UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Pedagogika

Jitka Kaucká

MATEŘSKÉ ŠKOLY NA ÚZEMÍ PRAHY S VAZBOU NA

ŘÍMSKOKATOLICKOU CÍRKEV

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš, Ph.D.

PRAHA 2010

2

Chtěla bych vyjádřit poděkování Dr. Vojtěchu Eliášovi, Ph.D. za jeho ochotné vedení při
psaní bakalářské práce, za jeho pomoc a odborné rady.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury
a pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 15. 3. 2010

3

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................ 5

1 CHARAKTERISTICKÝ PROFIL PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE ......................................... 7

1.1 VYMEZENÍ OBDOBÍ ........................................................................................................... 7
1.2 FYZICKÝ VÝVOJ ................................................................................................................. 7
1.3 PSYCHICKÝ VÝVOJ ........................................................................................................... 8
1.4 NÁBOŽENSKÝ VÝVOJ ..................................................................................................... 10
1.4.1 VÝZNAM KŘTU PRO DÍTĚ ............................................................................................ 12
1.4.2 MODLITBA ........................................................................................................................ 12
1.4.2.1 VÝCHOVA K MODLITBĚ ............................................................................................ 13
1.4.2.2 DRUHY MODLITBY ..................................................................................................... 14
1.4.2.3 NESNÁZE PŘI MODLITBĚ ........................................................................................... 15
1.4.3 V RÁMCI RODINY ............................................................................................................ 16
1.4.3.1 RODINNÁ VÝCHOVA .................................................................................................. 16
1.4.3.2 KŘESŤANSKÉ PROSTŘEDÍ ......................................................................................... 19
1.4.4 ÚČAST RODINY NA LITURGICKÉM ŽIVOTĚ CÍRKVE .......................................... 19
1.4.4.1 V KOSTELE .................................................................................................................... 20
1.4.4.2 MŠE SVATÁ ................................................................................................................... 21
1.4.4.3 NEDĚLE .......................................................................................................................... 22
1.4.4.4 SLAVENÍ HLAVNÍCH CÍRKEVNÍCH SVÁTKŮ ........................................................ 22

2 PŘEDŠKOLNÍ ZAŘÍZENÍ ..................................................................................................... 25

2.1 VÝZNAM PŘEDŠKOLNÍHO ZAŘÍZENÍ ........................................................................ 25
2.2 ORGANIZACE PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ....................................................... 27
2.3 POJETÍ A CÍLE PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ..................................................... 28
2.3.1 ÚKOLY A SPECIFIKA ....................................................................................................... 28
2.3.2 VZDĚLÁVÁCÍ CÍLE .......................................................................................................... 29
2.3.2.1 RÁMCOVÉ CÍLE ............................................................................................................ 29
2.3.2.2 KLÍČOVÉ KOMPETENCE ............................................................................................ 30
2.4 VZDĚLÁVACÍ OBSAH ...................................................................................................... 30
2.5 PODMÍNKY PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................ 31
2.6 AUTOEVALUACE MATEŘSKÉ ŠKOLY ....................................................................... 31
2.7 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ............................................................................... 32
2.8 ADAPTACE DÍTĚTE .......................................................................................................... 33
2.9 PŘÍPRAVA NA ŠKOLU ...................................................................................................... 34

3 MATEŘSKÉ ŠKOLY NA ÚZEMÍ PRAHY S VAZBOU NA ŘÍMSKOKATOLICKOU
CÍRKEV .......................................................................................................................................... 37

3.1 CHARAKTERISTIKA CÍRKEVNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOL ................................... 37
3.1.1 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM .............................................................................................. 39
3.1.2 ROČNÍ PLÁN ..................................................................................................................... 40

4

3.1.2.1 SLAVENÍ VÁNOC ......................................................................................................... 41
3.1.2.2 VELIKONOCE ................................................................................................................ 43
3.1.3 FINANCOVÁNÍ .................................................................................................................. 44
3.2 CÍRKEVNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ ARCIBISKUPSTVÍM PRAŽSKÝM

................................................................................................................................................ 46
3.2.1 CÍRKEVNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA STUDÁNKA ............................................................ 46
3.2.1.1 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ........................................................................................... 47
3.2.2 CÍRKEVNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA SRDÍČKO ................................................................ 48
3.2.2.1 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ........................................................................................... 49
3.2.3 KATOLICKÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA SVATÉHO KLIMENTA .................................... 50
3.2.3.1 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ........................................................................................... 50
3.2.4 MATEŘSKÁ ŠKOLA LOGOPEDICKÁ DON BOSCO ................................................. 51
3.2.4.1 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ........................................................................................... 52
3.3 CÍRKEVNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY ZŘIZOVANÉ JINÝMI ZŘIZOVATELI ................ 53
3.3.1 MATEŘSKÁ ŠKOLA SVATÉ VORŠILY ....................................................................... 53
3.3.1.1 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ........................................................................................... 53
3.3.2 CÍRKEVNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA LAURA .................................................................... 54
3.3.2.1 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ........................................................................................... 55
3.4 KŘESŤANSKÉ TŘÍDY VE STÁTNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH ........................ 55
3.4.1 KŘESŤANSKÁ TŘÍDA V MATEŘSKÉ ŠKOLE VOLAVKOVA ................................ 56
3.4.2 KŘESŤANSKÁ TŘÍDA V MATEŘSKÉ ŠKOLE BUBENÍČKOVA ............................ 57
3.4.3 KŘESŤANSKÁ TŘÍDA V MATEŘSKÉ ŠKOLE NA PŘESYPU .................................. 57
3.4.4 KŘESŤANSKÁ TŘÍDA V MATEŘSKÉ ŠKOLE CHODOVICKÁ .............................. 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 58

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ ............................................................... 60

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................. 61

1. POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................. 61
2. INTERNETOVÉ ODKAZY ................................................................................................ 62

SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHY

SEZNAM ZKRATEK UVEDENÝCH V PŘÍLOHÁCH

ČESKÁ ANOTACE

ABSTRACT

ZUSAMMENFASSUNG

RESUMÉ

5

ÚVOD

V roce 2008 jsem navštěvovala v rámci studia na teologické fakultě Univerzity

Karlovy přednášky z pedagogiky, při kterých mě zaujal projekt Rámcový vzdělávací

program pro předškolní a školní vzdělávání. Protože mám sama děti, které postupně

navštěvovaly mateřskou školu, a to třídu s křesťanským zaměřením, rozhodla jsem se

věnovat bakalářskou práci právě vzdělávání v předškolnímu věku.

Tato práce si klade za cíl na základě dostupné literatury a otevřených zdrojů

zmapovat a představit mateřské školy na území Prahy s vazbou na Římskokatolickou

církev. Smyslem této práce je zodpovědět následující otázky: Jak se vyvíjí dítě

v předškolním věku a především jak se utváří jeho vztah k Bohu? S tím přímo souvisí

otázka vzdělávacích institucí a jejich vztah k duchovní a obecně mravní formaci dítěte.

Jaký je rozdíl přístupu k dítěti v církevní a ve veřejné mateřské škole? Vzhledem

k „babyboomu“, který v Praze zažíváme a zároveň k nerovnoměrnému rozmístění


[…]


pastu a kelímek, hřeben, náhradní oblečení pro případ „nehody“ (spodní prádlo,

ponožky, triko, tepláky). Všechny věci jsou čitelně označené. Do školky dítě

nenosí: ostré předměty, jídlo nebo pití (žvýkačky, tvrdé bonbóny), šperky, mobilní

telefony, cenné věci, hračky, peníze. Za případnou ztrátu neručíme!

19. Konzultační hodiny: časové rozvržení je dané vnitřním řádem školy. Lze předem

domluvit schůzku se všemi zaměstnanci školy. V naléhavých situacích jsme k

dispozici ihned.

20. Bezpečnost dětí je stanovena danými pravidly. Děti jsou pojištěny u Kooperativy.

Školní řád nabývá účinnosti od 1. 9. 2009
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Shrnutí:

Tato bakalářská práce se skládá ze tří hlavních kapitol. Jejím hlavním cílem je

představit mateřské školy na území Prahy s vazbou na Římskokatolickou církev. V první

kapitole je načrtnut charakteristický profil dítěte předškolního věku se zaměřením na jeho

fyzický, psychický a náboženský vývoj. Námětem druhé části bakalářské práce je rozbor

podstaty předškolního vzdělávání v předškolních zařízeních. Třetí kapitola je věnována

mateřským školám na území Prahy zřizovaných arcibiskupstvím pražským a jinými

církevními zřizovateli.
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Summary:

This bachelor work consists of three main parts. Its chief aim is to introduce the

kindergarten in Prague with links to the Roman-catholic Church. In the first chapter, there

is drawn up the characteristic profile of child of preschool age and is focused on the

physical, psychical and religious development of child. The item of the second part is the

analysis of preschool education in preschool institutions. The third part devotes to the

kindergarten in Prague founded by Prague archbishopric and other church founders.
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Zusammenfassung:

Diese Bakkalararbeit besteht aus drei Hauptteilen. Ihr Kopfziel ist die Kindergarten in Prag

in der Verbindung mit der Römisch-katholischen Kirche vorzustellen. Im ersten Teil ist

das charakteristische Profil des Kindes im Vorschulalter präsentiert, vor allem die

physische, psychische und religiöse Entwicklung des Kindes. Das Thema des zweiten

Teiles ist die Analyse der Vorschulbildung in den Vorschulinstitutionen. Das dritte Kapitel

ist den Kindergarten in Prag gewidmet, die von Prager Erzbistum oder anderen kirchlichen

Gründern verwaltet werden.

RESUMÉ
Tato bakalářská práce se skládá ze tří hlavních kapitol. Jejím hlavním cílem je

představit mateřské školy na území Prahy s vazbou na Římskokatolickou církev.

Nejprve je vymezena věková skupina dětí, pro kterou jsou mateřské školy určeny.

V první kapitole je proto načrtnut charakteristický profil dítěte předškolního věku, tj. ve

věku mezi třetím až šestým či sedmým rokem života. V úvodu této kapitoly je stručně

nastíněn fyzický vývoj předškolního dítěte, poté následuje pasáž o jeho psychickém vývoji.

Jádrem části první je obsáhlé pojednání o náboženském vývoji dítěte. Toto jádro se dále

dělí na úvahu, jaký je význam křtu pro dítě, jak prožívá svou víru a jaký k ní má vztah.

Následuje pak rozbor významu modlitby pro předškolní dítě a výchově k ní, druhy

modlitby a hlavní překážky formace dítěte modlitbou. Následující pasáž je věnována

základnímu prvku náboženské výchovy dítěte, kterým je rodina, dále rodinné výchově

a jejímu významu pro dítě. Jako východisko křesťanské výchovy je zde především

přestaven příklad rodičů a jejich rozhovor s dítětem. Z textu vyplývá nezbytnost vytváření

křesťanského prostředí hned od počátku života. Tématem závěru první části jsou možné

způsoby účasti rodiny na liturgickém životě církve, význam mše svaté, přítomnost dítěte

v kostele a slavení dne Páně. Následuje prezentace hlavních církevních svátků a možnost

jejich reflexe v rodinném životě.

Námětem druhé části bakalářské práce je rozbor podstaty předškolního vzdělávání

v předškolních zařízeních. Jádrem této části je pohled na předškolní zařízení a to jak na

zařízení jako instituci tak na jeho úkoly v předškolním vzdělávání, vycházíme

z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Cílem tohoto rozboru je

určení významu, který předškolní instituce mají na vyvíjející se dítě. Za tímto účelem je

obsažena pasáž o předškolním vzdělávání, jeho organizaci, pojetí a podmínkách.

Předškolní vzdělávání je vnímáno z hlediska plnění vzdělávacích cílů s důrazem na

rámcové cíle a klíčové kompetence. Dále je zpracována analýza chování dítěte mezi

vrstevníky včetně jeho adaptace na kolektiv předškolního zařízení a význam předškolního

zařízení ve vztahu k přípravě na školní vyučování.

Třetí kapitola je věnována jednotlivým mateřským školám na území Prahy s vazbou

na římskokatolickou církev, případně dalším mateřským školám s vazbou na křesťanskou

výchovu. Je zaměřena na jejich vzdělávací program, roční plán škol a jejich financování.

V následující pasáži jsou představeny jednotlivé školy, přičemž jsou rozděleny podle jejich

zřizovatele. Závěrem části třetí jsou pro srovnání zmíněny též křesťanské třídy ve státních

mateřských školách a jejich význam.

Závěr bakalářské práce představuje shrnutí podstatných myšlenek předchozích tří

kapitol a zdůraznění nenahraditelného významu duchovní formace poskytované dětem

v předškolních zařízeních pro novou evangelizaci české společnosti 21. století.

V příloze uvádíme ukázku výroční zprávy, školních vzdělávacích programů

a školního řádu několika uvedených mateřských škol.