UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce**

jméno vedoucího/vedoucí Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: Jitka Kaucká
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Mateřské školy na území Prahy s vazbou na Římskokatolickou církev
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: 62 stran + 16 stran příloh

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná bakalářská práce svým rozsahem značně překračuje požadovaný rozsah. To bylo autorce známo již během psaní práce, ale logičnost vymezení i již pokročilé stádium práce nedovolovalo další omezení, a tak je pravdou, že vznikla práce, která svým rozsahem i kvalitou zpracování odpovídá magisterské diplomové práci. Podobně i rozsáhlé přílohy mají velký smysl, protože uceleně uvádějí informace, které obvykle nelze porovnávat na jednom místě.

Autorka jasně uvádí metodu své práce – první dvě kapitoly teoreticky zpracovávají vývoj dítěte předškolního věku, a to i s ohledem na jeho náboženský rozvoj, a dále teoretický rámec předškolního vzdělávání. Třetí kapitola je věnována analýze jednotlivých mateřských škol, kde zřizovatelem je církev nebo církevní organizace (z pohledu světského práva), a křesťanských tříd ve státních školách – zde by mělo být přesněji „ve školách zřizovaných městskou částí“. Analýza zpracovává oficiální dokumenty školy (vzdělávací program, roční plán, financování). Práce je vedena velmi pečlivě a závěry autorky odpovídají předkládaným faktům.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Máte dostupné informace, zda se školám daří jejich plány naplňovat a zda jsou školy skutečně místem, kde se dětem dostává křesťanské výchovy odpovídající jejich věku?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. května 2010

Podpis: